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Abstrakt

Parazitičtí helminti patří mezi extracelulární patogeny napadající savce, včetně člověka.

V závislosti na jeho migraci a usídlení v těle se vyvíjí imunitní odpověď hostitele, která je

ovlivněná mimo jiné působením cytokinů a chemokinů. Tyto malé proteiny jsou zodpovědné za

vhodnou proliferaci a migraci dalších složek imunitního systému. Tato bakalářská práce shrnuje

současné poznatky o jejich působení během helmintární infekce savců.

Klíčová slova: cytokiny, chemokiny, imunitní odpověď, gastrointestinální helminti, filárie,

schistosomy, neurotropní helminti

Abstract

Parasitic helminths belong to extracellular pathogens of mammals, including human.

Immunologic response depends on their migration and site of dwelling within host body. The

response is among other affected by cytokines and chemokines. These small proteins are

responsible for appropriate proliferation and migration of other components of immune system.

These bachelor thesis summarizes current knowledge about their role during helminth infection

in mammals.

Key words: cytokines, chemokines, immune response, gastrointestinal helminths, filarial,

schistosomes, neurotropic helminths
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Seznam zkratek

APC antigen prezentující buňky

BMA Antigen Brugia malayi

CNS centrální nervová soustava

Con A konkanavalin A

Ena78 epithelial-derived neutrophil-activating peptide 78

E-S produkty exkreční-sekreční produkty

GEO Generalizovaná forma onchocerkózy

IFN interferon

IK imunokompetentní

IL interleukin

I-TAC Interferon-inducible T-cell alpha chemoattractant

iTreg indukované regulační T buňky

LPS lipopolysacharid

MCP Monocyte Chemoattractant Protein

MIF Macrophage Migration Inhibitory Factor

MIG Monokine induced by gamma interferon

MIP Macrophage Inflammatory Protein

MPIF Myeloid Progenitor Inhibitory Factor

NCC neurocysticerkóza

nTreg přirozené regulační T buňky

OPN osteopontin

PBMC mononukleární buňky periferní krve

PMA Phorbol meristate acetate

SCF faktor stimulující kolonie

TARC Thymus and Activation Regulated Chemokine

Tfh pomocné folikulární T buňky

TGF transformující růstový faktor

Th pomocné T buňky

TLR Toll-like receptor

TNF tumor nekrotizující faktor

Treg regulační T buňky
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Úvod

Parazitičtí helminti patří zejména v rozvojových zemích s nekvalitními hygienickými

podmínkami mezi časté infekční agens způsobující mnohdy závažné patologické stavy. Tělo

hostitele jim poskytuje široké spektrum míst pro jejich konečné usazení a rozmnožení se. Navíc

se mohou vyskytovat i ektopicky, takže ani v případě infekcí tím samým druhem občas

nepozorujeme stejnou lokalizaci parazita. Člověk a savci obecně mohou sloužit jako mezihostitel,

ve kterém se vyvíjejí jednotlivá larvální stádia, jako definitivní hostitel, ve kterém se parazit

pohlavně rozmnožuje, i jako aberantní (náhodný) hostitel.

Imunitní systém na tyto infekce samozřejmě reaguje, nicméně je to zbraň dvojsečná

a v některých případech přispívá k vážnému poškození až nekróze napadených orgánů, nebo

jejich částí. Po rozpoznání cizorodého antigenu se spouští kaskáda reakcí, která má za cíl parazita

odstranit, nebo ho alespoň izolovat od nepoškozené tkáně. Na těchto procesech se společně

s dalšími složkami humorální, ale i buněčné imunity nemalou měrou podílejí i cytokiny

a chemokiny. Jsou to proteiny s malou molekulární hmotností mající významnou úlohu v buněčné

signalizaci. Jedná se o tkáňové hormony, které jsou produkované velkým množství buněk

a především buňkami imunitního systému, který svojí aktivitou také regulují.

Cílem této bakalářské práce je popsat působení jednotlivých cytokinů a chemokinů na

přítomnost parazitických helmintů v organismu savčích hostitelů - lidí i modelových zvířat.

Funkce cytokinů je popsána na nákazách patogenně významnými lidskými helminty ze skupin (1)

gastrointestninálních helmintů, (2) filárií, (3) schistosom a (4) neurotropních helmintů.
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1. Cytokiny a chemokiny

Mohou působit autokrinně, parakrinně, nebo endokrinně a vzájemně synergicky

i antagonisticky. Mimo sekretované formy, kterých je většina, existují i membránové. Dělení

cytokinů je vzhledem k dnešním poznatkům nepřesné a mnohé skupiny se překrývají a odráží

jejich postupné objevování. Nicméně je širokou vědeckou veřejností stále přijímané a používané

dělení na interleukiny (IL), chemokiny, tumor nekrotizující faktory (TNF), interferony (IFN),

transformující růstové faktory (TGF), faktory stimulující kolonie (SCF) a další růstové faktory.

Cytokiny a chemokiny modulují složky nespecifické imunity – tvorbu makrofágů,

eozinofilů, neutrofilů, žírných buněk a dalších buněk přirozené imunity, ale důležitou roli hrají

i v imunitě specifické. Mimo jiné se podílí společně s transkripčními faktory a specifickými

receptory (viz Tabulka 1) na diferenciaci naivních CD4+ T buněk (viz Obrázek 1). Výsledkem této

součinnosti mohou být T pomocné buňky typu 1 (Th1), které jsou důležité v buněčné odpovědi

proti intracelulárním patogenům, Th2 běžně se účastnící protilátkové (humorální) odpovědi proti

extracelulárním patogenům, jako jsou např. helminti. Th9 buňky se podílí na boji s nádory v těle

a v některých případech podobně jako Th2 potlačují helmintární infekce, avšak jsou často

zodpovědné za zánětlivá a alergická onemocnění. Th17 buňky jsou důležité v potlačení

extracelulárních bakterií a plísní, zvláště na slizničních površích. Pomocné folikulární T buňky

(Tfh) regulují aktivitu B buněk a regulační T buňky (Treg) regulují efektorové T buňky a udržují

homeostázu. Treg se dělí na přirozené Treg (nTreg) vznikající v brzlíku a Treg indukované

působením TGF-β (iTreg) (shrnuto v Schmitt and Ueno, 2015). Mezi regulační T buňky se řadí

i Tr1, při jehož diferenciaci se na rozdíl od výše zmíněných neuplatňuje transkripční faktor Foxp3

(Bergmann et al., 2008).

Tabulka 1: Hlavní transkripční faktory a receptory podílející se na diferenciaci CD4+ T

buněk (shrnuto v Schmitt and Ueno, 2015 a Zeng et al., 2015)

T buňky Transkripční faktory a receptory

Th1 STAT1, STAT4, T-bet

Th2 GATA3, STAT6

Th17 RORγt, STAT3, RORα

Tfh Bcl-6

Treg Foxp3

Tr1 c-Maf, AhR, IRF4

Th9 IRF4, PU.1
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Obrázek 1: Působení základních cytokinů na diferenciaci vybraných CD4+ T buněk

(převzato a upraveno z Russ et al., 2013)

Hlavní význam cytokinů při nákaze parazitickými helminty je shrnut v tabulce 2. Na

chemokiny se v některých případech klade zvláštní důraz vzhledem k jejich specifickým

chemotaktickým funkcím, které jsou sepsané v tabulce 3.
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Tabulka 2: Vybrané cytokiny, jejich hlavní zdroje, význam a funkce zejména při infekci helminty

cytokin zdroje význam reference

IL-1β makrofágy pyrogen, prozánětlivá
funkce

(Alheim et al., 1997; Stouch et al., 2016)

IL-1α makrofágy pyrogen, prozánětlivá
funkce

(Alheim et al., 1997; Rabolli et al., 2014;
Turner et al., 2009)

IL-2 Th1 buňky růstový faktor Th
buněk

(Berglundh et al., 2002; Kajiyama et al., 2007)

IL-4 Th2 buňky,
bazofily

inhibice Th1 odpovědi,
proliferace Th2 buněk

(Berglundh et al., 2002; Iwaki et al., 2011;
Morita et al., 2011)

IL-5 Th2 buňky proliferace eozinofilů (Morita et al., 2011; Sher et al., 1990)

IL-6 mikroglie,
astrocyty,
makrofágy,
Th2 buňky

prozánětlivá funkce (Angeli et al., 2001; Berglundh et al., 2002;
Lafortune et al., 1996)

IL-9 CD4+ buňky zvyšuje propustnost
střevního epitelu

(Kajiyama et al., 2007; McDermott et al.,
2003)

IL-10 Tr1 a Th2
buňky,
monocyty

imunoregulační a
protizánětlivá funkce

(Ankathatti Munegowda et al, 2012; Groux et
al, 1997; Skrzeczyńska-Moncznik et al, 2008)

IL-12 makrofágy,
monocyty,
dendritické
buňky


[…]


komorách bývá patrný granulomatózní zánět (Zhou et al., 2009). Granulomy obsahují vaječnou

skořápku obklopenou obrovskými mnohojadernými buňkami, plazmatickými buňkami, lymfocyty

a okolní tkáň je infiltrována množstvím eozinofilů (Lei et al., 2008). Mimo to je v okolí prokázána

aktivita gliálních buněk spojená s degenerací neuronů (Wu et al., 2012). Tento útvar je v mozku

patrný po dlouhou dobu a jeho přítomnost může způsobovat epileptické záchvaty, bolesti hlavy

a závratě. Po čase může vajíčko zmizet a zánět ustoupit (Lei et al., 2008).

Hlavní příčinou míšní schistosomózy3 jsou S. mansoni a S. haematobium, jejichž vajíčka

bývají lokalizovány v dolní části míchy. Infekce se může projevovat parestezií a bolestmi nohou

(Nobre et al., 2001). V okolí vajíček se stejně jako u mozkové schistosomózy nachází

granulomatózní zánět a velké množství mononukleárních buněk (Ferrari et al., 2004). V likvoru

pacientů s míšní schistosomózou bylo pozorováno zvýšené množství lymfocytů a eozinofilů

(Ferrari et al., 2004; Nobre et al., 2001). Vyšetření takovýchto pacientů ukázala zvýšenou produkci

cytokinů IL-4, IL-6 (Ferrari et al., 2006) a IL-13 (Sousa-Pereira et al., 2006), což nasvědčuje

dominanci Th2 odpovědi (Morita et al., 2011). Tuto hypotézu podporují i nízké hladiny

prozánětlivých cytokinů IFN-γ a TNF-α a zvýšené množství imunoregulačního cytokinu IL-10

3 Někdy též nazývané jako schistosomální myeloradiculopatie.
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v likvoru pacientů (Ferrari et al., 2006). Proliferaci eozinofilů podporuje i zvýšené množství

chemokinů CCL11/Eotaxin-1 a CCL24/MPIF-2 (Provost et al., 2013) v séru pacientů s míšní

infekcí S. mansoni (Sousa-Pereira et al., 2006). Na tvorbu granulomatózního zánětu v okolí vajíčka

mají patrně vliv chemokin CCL2/MCP-1, který byl detekován v séru (Sousa-Pereira et al., 2006)

a cytokin IL-1β, který byl zjištěn v likvoru (Ferrari et al., 2006). Tyto proteiny se podílejí na

chemoatrakci monocytů (Ajuebor et al., 1998) a diferenciaci makrofágů (Sierra-Filardi et al.,

2014), jejichž aktivitu během infekce lze tedy předpokládat.

5.4. Závěr kapitoly

Role cytokinů během neurocysticerkóz, neuroschistosomóz a neurotoxokaróz není zatím

zcela detailně prozkoumána a existuje jen omezené množství publikací na toto téma. Nicméně při

imunitní odpovědi v CNS je evidentní částečná izolace hematoencefalickou bariérou a vliv

rezidentních buněk centrální nervové soustavy, zejména astrocytů a mikroglií. Patologie nákaz

helminty je odvislá od lokalizace parazita a jeho životaschopnosti. Živý parazit produkuje E-S

produkty, které mohou částečně regulovat vznik zánětu, jenž v CNS mívá závažné důsledky.
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Závěr

V této práci jsou popsány cytokiny a chemokiny vyskytující se při helmintárních nákazách,

jejich vliv na stimulaci dalších složek imunitního systému a jejich dopad na obranu proti těmto

patogenům.

Imunitní odpověď mívá podobné charakteristické rysy v případě nákaz hostitelů, kteří

jsou pro daný druh helminta přirozenými a jejich lokalizace v těle není ektopická. V prvotních

fázích infekce imunokompetentních jedinců je častá prozánětlivá odpověď zastoupená chemokiny

atrahujícími neutrofily (CXCL5/Ena78), makrofágy (CCL2/MCP-1 , CCL3/MIP-1α), eozinofily

(CCL11/ eotaxin-1) a další buňky, které se podílejí na tvorbě granulomu. Tyto buňky exprimují

cytokiny jako jsou IL-1β, IL-5, IL-12, TNF-α nebo IFN-γ a vytváří granulomatózní lézi okolo

parazita, jež by měla omezit jeho růst a pohyb a v konečném důsledku ho usmrtit. Nicméně tento

zánět způsobuje v některých orgánech, zejména při velikém rozsahu parazitózy v poměru

k velikosti orgánu, závažné patologické stavy.

S postupem času dochází k polarizaci a stabilizaci Th2 orientované imunitní odpovědi

reprezentované cytokiny IL-4, IL-5, IL-13 a chemokinem CCL17/TARC, atrahujícím Th2 buňky,

a produkci imunoregulačních IL-10 a TGF-β. V důsledku tohoto působení je snížena hladina Th1

cytokinů IL-2, IFN-γ. V tomto stavu přežívá parazit v těle hostitele po dlouhou dobu, nicméně

patologické působení je utlumeno. V případě dlouhodobých infekcí dochází i ke snižování počtu

leukocytů.

Helminti ovlivňují imunitní systém i aktivně působením svými exkrečními-sekrečními

produkty, které bývají imunosupresivní a vedou k potlačení zánětu, rozvoji Th2 odpovědi

a produkci cytokinů IL-4, IL-10, IL-13. Zároveň také omezují expresi prozánětlivých IL-12, IFN-γ

nebo OPN.

Vliv cytokinů a chemokinů při helmintárních infekcí je jedním ze základních pilířů při

popisu vztahu hostitel-parazit a na toto téma bylo provedeno nespočet experimentů a zcela jistě

budou další stále přibývat. V některých případech je ovšem složité nalézt ideální modelový

organizmus a popis přirozené imunitní odpovědi člověka je komplikovaný, vzhledem k malému

množství neléčených pacientů díky rozvoji medicíny a životního standartu v endemických

oblastech.
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