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Název práce: Cytokiny a chemokiny, jejich úloha během helmintárních infekcí.

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem předložené bakalářské práce je shrnout současné poznatky o funkci cytokinů
a chemokinů během vybraných helmintárních infekcí.

Struktura (členění) práce:
Práce o rozsahu 34 stran obsahuje abstrakt, seznam zkratek, stručný úvod o
cytokinech a chemokinech, dále kapitoly o infekcích gastrointestinálními helminty,
filáriemi, schistosomami a neurotropními helminty, stručný závěr a seznam literatury.
Kapitoly o infekcích jsou dále členěny na několik podkapitol.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Martin Majer prokázal, že umí samostatně pracovat se zahraniční literaturou.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce obsahuje 3 přehledné tabulky a 1 obrázek. Text je plynulý a srozumitelný.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Martin Majer se ve své bakalářské práci snažil shrnout působení cytokinů a
chemokinů na přítomnost vybraných helmintů, což se mu podařilo. Práci však
uškodilo, že vznikala v poměrně krátké době před termínem odevzdání. Větší
časová rezerva by umožnila autorovi více se zamyslet nad tím, jak helmintární
infekce ovlivňují produkci cytokinů a celkovou imunitní reakci hostitele a naopak.
Předložená práce i tak splňuje všechny požadavky kladené na vypracování
bakalářské práce. Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.
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Otázky a připomínky oponenta:

Jednoznačný návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka bude součástí
zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům, tučně nadepsané rubriky jsou povinnou součástí posudku.

Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz odkaz: https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bi-pravidla-15-16.pdf, zejména části
„Pojetí a rozsah“ a „Oponentské řízení“.

Posudek se odevzdává (zasílá) ve formátu pdf v elektronické podobě do 2. 6. 2016 na e-mail
kulikova@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění ve studentském informačním systému), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) nejpozději v den obhajoby 8. 6.
2016 osobně nebo do téhož data na adresu: RNDr. Libor Mikeš, Katedra parazitologie PřF
UK, Viničná 7, 128 44 Praha 2
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